
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/12/2025
Numero Registro Dipartimento 529
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19575 DEL 16/12/2025

Oggetto: Rimborsi degli oneri sostenuti dalla emittente radio-televisiva locale PEKCOMMUNICATION per i messaggi Autogestiti Gratuiti (MAG) - consultazioni elettorali 2024 -liquidazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e ss.mm. ii., recante ‘’Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e successive integrazioni e modificazioni”; il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 296 del15/12/2000; l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 relativo alle modalità per l’affidamento dei contratti di lavori, servizie forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”; il Patto di integrità negli affidamenti pubblici; la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 e ss.mm.ii., “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale”; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” n. 3 del 20/04/2022 e approvato il nuovo “Regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 12 del 14/12/2022, a sua voltamodificato con atto n. 11 del 24/11/2024; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n. 9”, con la quale il Dipartimento “Presidenza” è stato ridenominato Dipartimento “TransizioneDigitale e Attività Strategiche” e riorganizzato attraverso “una diversa distribuzione interna dellecompetenze già ascritte” afferenti alla medesima Struttura amministrativa; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022, modificato con atto n. 11 del 24/10/2024; la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, aisensi dell’art. 10 del R.R. n. 11/2021 e ss.mm.ii., il Dott. Tommaso Calabrò per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione Digitale ed AttivitàStrategiche”; il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 col quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Transizione Digitale e Attività Strategiche” al Dott. Tommaso Calabrò; il DDG n. 15646 del 08/11/2024 che approva la nuova struttura organizzativa del Dipartimento“Transizione digitale ed Attività strategiche"; il DDG n. 15646 del 08/11/2024 ed il DDG n. 15727 del 11/11/2024, aventi ad oggetto la Micro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensi della DGR572/2024; il DDG n. 9330 del 01/07/2024, col quale è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4, “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica ed istituzionale”; il DDG 214 del 19/02/2025 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei, categoriaD, l’incarico di EQ di III livello denominato “URP, Scritture Inventariali, Emigrazione,Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni, Spese dirappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R., Referendum consultivi”presso il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, con decorrenza dal 19febbraio 2025;



 la DGR n. 113 del 25/03/2025, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione (PIAO) 2025/2027”;
VISTI INOLTRE: la Legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”, agli artt. 43, 44 e 45; il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dellalegge 5 maggio 2009, n. 42”; la Legge Regionale n. 69 del 27 dicembre 2012, “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; la Legge Regionale n. 41 del 23 dicembre 2024, “Legge di Stabilità regionale 2025”; la Legge Regionale n. 42 del 23 dicembre 2024, avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27 dicembre 2024, recante “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025-2027 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/6/2011, n. 118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27 dicembre 2024, recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (art. 39, c.10, D.Lgs.23/6/2011, n. 118);
VISTI: la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nellecomunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi diinformazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”; il Decreto interministeriale MISE-MEF del 4 febbraio 2022 - “Rimborso 2022 in favore delleemittenti locali per la comunicazione politica”; il Decreto interministeriale MISE-MEF del 18 febbraio 2022, recante “Definizione dellostanziamento per il 2022 in favore delle emittenti radiofoniche e televisive che accettano ditrasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali o referendarie”; il DPCM del 12 dicembre 2022, “Destinazione delle risorse del fondo per le esigenze di spesaindifferibili che si manifestano nel corso della gestione”; il Decreto interministeriale MIMIT-MEF del 15 luglio 2024, G.U. 207 del 4/9/2024, relativo alla“Definizione dello stanziamento per il 2024 in favore delle emittenti radiofoniche e televisive cheaccettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali oreferendarie”. la Delibera Co.Re. Com. n. 29 del 22 ottobre 2024, “Approvazione del piano di riparto ai fini delrimborso dei messaggi politici autogestiti gratuiti trasmessi in occasione delle campagneelettorali – anno 2024”.
PRESO ATTO CHE: con nota prot. n. 21389 del 24 ottobre 2024 e ss.ii., il Co.Re. Com. Calabria ha trasmesso iprospetti riepilogativi relativi ai rimborsi degli oneri sostenuti dalle emittenti radio-televisive localiper la trasmissione dei Messaggi Autogestiti Gratuiti (MAG) in occasione delle Elezioni Europeee delle Elezioni Amministrative indette per i giorni 8-9 giugno (con ballottaggi il 23 e 24 giugno),per un importo complessivo di euro € 49.951,20;
CONSIDERATO CHE con decreto n. 19224 del 11/12/2025 si è provveduto a liquidare a favore ditutte le emittenti radio-televisive locali per la trasmissione dei Messaggi Autogestiti Gratuiti (MAG)beneficiarie dei rimborsi per i MAG trasmessi in occasione delle Elezioni Europee e delle ElezioniAmministrative indette per i giorni 8-9 giugno (con ballottaggi il 23 e 24 giugno) € 45.827,40, poiché



per la società PEK COMMUNICATIONS S.R.L. non era ancora disponibile il risultato della verificaDURC;
DATO ATTO della regolarità contributiva della società “PEK COMMUNICATIONS S.R.L.” inriferimento all’art. 6 D.P.R. n. 207/2010 (DURC prot INAIL_48642039) con validità fino al 04.04.2026;
CONSIDERATO CHE le risorse finanziarie necessarie a rimborsare l’emittente radio-televisiva PEKCOMMUNICATIONS S.R.L. per la trasmissione dei Messaggi Autogestiti Gratuiti (MAG) trasmessiin occasione delle Elezioni Europee e delle Elezioni Amministrative indette per i giorni 8-9 giugno(con ballottaggi il 23 e 24 giugno) ammontano ad un totale di € 4.123,80;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; e che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, tali risorse sono presenti sul Cap.U0100810901 (Spese per contributi da destinare alle emittenti radiofoniche e televisive locali atitolo di rimborso per le attività inerenti alla comunicazione politica radiotelevisiva e ai messaggiradiotelevisivi autogestiti in campagna elettorale) del Bilancio di previsione 2025-2027 e sonoattribuite al Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche;
RITENUTO di poter liquidare la somma totale di somma di € 4.123,80 sul capitolo di bilancio n.U0100810901, esercizio finanziario 2025;
ATTESTATO: che gli oneri gravano sull'impegno n. 6460/2025, bilancio 2025; che è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100810901 nonché la correttaimputazione della spesa;ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U0100810901 esercizio finanziario 2025, risultal’impegno di spesa n. 6460/2025, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alpagamento delle somme di cui sopra;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011; che sono verificate le condizioni di cui all’articolo 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n.8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la distinta di liquidazione n. 14097 del 16.12.2025, generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nell’Avv. Annalisa Mazzei,Funzionario titolare di incarico di E.Q.;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
ATTESTATO che la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decretotrova necessaria copertura finanziaria sull’impegno di spesa n. 6460/2025;

DECRETA



per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE la somma di € 4.123,80, sul capitolo di bilancio U0100810901 giusta propostad’impegno n. 6460/2025, a favore rimborsare dell’emittente radio-televisiva PEKCOMMUNICATIONS S.R.L.;
DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U0100810901 del bilancio regionale 2025, impegno di spesa n. 6460/2025;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentodella somma pari a € 4.123,80 da imputare sul Capitolo di Spesa n. U0100810901 del BilancioRegionale 2025, mediante bonifico bancario sugli IBAN riportati nella scheda di liquidazione n.14097 del 16.12.2025, del bilancio regionale 2025;
DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto delle disposizionivigenti in materia di trattamento dei dati personali.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnalisa Mazzei(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI
(con firma digitale)


